"4 Lexmark

Liberacao de impressao

Versao 5.10

Guia do administrador

Abril de 2021 www.lexmark.com



http://www.lexmark.com

Conteldo 2

Conteudo

Histo’rico de aIteragaes...............".........................Q....................'Q............... 4
Viséo geraI....................... ..... 0000000000000 0000000000000 0000000000000 0000000000000000000000000000000000 6
Lista de verificacao da prontidao para implantacao.........cccceeeeernneeneeennees 7
Configurar os ambientes............. ..... 00000000000000000000000000000000 000000000000000000000000000 9
Baixar o Cliente de gerenciamento de impressdo da LeXmark.......c.cceeveeeriereinieeneeeeneeessseseseeeenas 9
Instalar o Cliente de gerenciamento de impressdao da LeXmarK.......cccoeoeeineeeeneeeneeereseesiesenenes 10
Desconectando do Cliente de gerenciamento de impressao da LexmarK.......cccccceveeevveeevnieeennene. 10
Configurar o software cliente para o sistema operacional WindOWS..........cccvevevevenenececceeceesesiennens 1
Configurar o software cliente para softwares do sistema operacional Mac OS...........cccceevevvenenne. 17
Criacdo de um método de 10gin ACtiVe DIr€CIOIY ...ttt 23
Criacdo de método de 10GIN KEIDEIOS.. ...ttt ettt st ns e 23
Configurar Liberacao de impressao............. cersesseeenesasasassenes cerssssseesenananans 24
ACess0 a0 EMbedded WED SEIVET ...ttt ettt s s seeean 24
Configurar 10CaIS de TrabalN0... ...ttt b e ns 24
Configuracdo de definiCOES aVANGCATAS. ......cccveeieieeieeeete ettt ettt re s se e ssesessesseseesesessaneas 25
Personalizando 0 iCONe dO @PIICALIVO........cioiieticeeeeecteeec ettt ettt er e s neerennn 25
Importacdo e exportagdo de um arquivo de CONfIQUIaGAO0.....ccivveueirieeieieeieeee e 26

Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos

servicos na nuvem da Lexmark...........eeeececeee. cersseseeenanans cersesseeenessssasssenes 27
Como acessar o painel do Lexmark CloUd SEIVICES........iieicieeticeeeeeee ettt aeseaens 27
GEreNCIaNAO O PAINEL...iieieiiieeeeeeeree ettt e ettt e e s et es e et e ssessesessassesersensesensansesensensansasen 27
Acesso ao portal da Web Gerenciamento de imPreSSA0.......ccvvveeieieenieeienieeeeeieeeee e 30
Tarefas admMINISTIAtIVAS. ....c.cc ettt sttt et s e e seese e e e esenseneesensenis 30
Gerenciamento de filas de IMPIrESSA0.......cccivieeirieieiieereeree ettt ss e s e sesessesens 33
Carregamento de arquivos no portal da Web Gerenciamento de impressao........c.ccoceceeveveereennee. 35
GEreNCIAr EIEGATOS. ...ttt ettt ettt ettt bbbt b ettt et et s s 35
Visualizar histérico do trabalho de iMPreSSA0....... ettt et 36

Uso do aplicativo........cccccceeeeeeennee. teerssssssessnnsssssannnnnns ceeeresssseesannane cecrsnseseesanne 37

ENviar trabalnos A€ IMPIESSA0.....c.uceiiiciieececeecteeete ettt ettt ettt et et ereeas s esesseessebseteeteebeersensensensen 37



Conteldo 3

Gerenciar trabalnos A IMPIESSE0.....cucieiceecee ettt ettt et e e e et ereesseeteeteereeaseseesseseeneens 38
Liberar trabalnos A IMPIESSE0......cui ettt ettt ettt et ettt ee s esaesbeebe et e eseetsessessensessensensensenseeseas 39

SoluCAO de Problemas........eeecccccceeeeeeinnneneennecessscececeeessansssssssssssssssssscsessees 40

ErrO @ @PIICATIVO. ...ttt ettt ettt et et et e st e st e baebaesb e st et e besbeebaeseerbenb et enteebeereanes 40
A instalacdo com um arquivo LDC ndo estd funcionando...........cccceeeueeeinieceeeeiececeeeeeeeeee e 41
N30 € possivel IMPrimir trabalNOS.........cciieccee ettt b e e arens 42
Os trabalhos parecem ser impressos, mas nenhuma folha € IMmpressa.........ceeeeeveeeeececeeeceenene. 42
] g ge X e [T [ol=T o Vot FOu OO OO R U R P R UURRU ST RTR 42
Solucado de problemas do Gerenciamento de impressdo hibrida da Lexmark.........ccceevevevenennne. 43
Solucdo de problemas do Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark.........ccccoeveveueeee 47

AAVISOS..aeeereeireireeerecesessecesesssessessssssesssssssssssasssssssssssssssssssessssasssssssssssnsassssssese GO

NI eeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesseesseesnsessssssessssesnsesnsesssssasssasesssssnsssssssasessessnnssasessessss DO



Histdrico de alteracdes 4

Historico de alteracoes

Abril de 2021

* Informacdes adicionadas sobre tarefas administrativas.

Dezembro de 2019

* Informacdes atualizadas sobre os seguintes itens:
— Definicdes do arquivo de configuracdo para sistemas operacionais Mac OS e Windows
— Configurar definicBes de servidor Web sem servidor
— Configurar tarefas administrativas
— Gerenciar trabalhos de impressdo
— Liberacdo de trabalhos de impressado

Julho de 2019

* Instrucdes adicionadas sobre como fazer logout do Lexmark™ Print Management Client.
® Os seguintes nomes de servicos da Lexmark foram atualizados:

— De Lexmark Cloud para Lexmark Cloud Services

— De Lexmark Print Management Cloud para Gerenciamento de impress@o da Lexmark

— De Gerenciamento de impressdo da Lexmark sem servidor para Gerenciamento de impresséo hibrida
da Lexmark

® Instrucdes atualizadas sobre:
— Baixar e instalar o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
— Definicdes do arquivo de configuracdo para sistemas operacionais Mac OS e Windows
— Usar o portal da Web Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark

Junho de 2018

* |nstrucdes adicionadas sobre:
— Gerenciar o painel dos Servigos na nuvem da Lexmark
— Visualizacdo do histérico do trabalho de impressdo

— Instalar e solucionar problemas da extensdo "Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark para
Google Chrome"

Fevereiro de 2018

® Suporte adicionado para o cadastro de crachds usando um provedor de servico de identidade baseado na
nuvem.

* |nstrucdes adicionadas sobre como configurar e usar o portal da Web Gerenciamento de impressao na
nuvem da Lexmark.

® Instrucdes removidas sobre como configurar o ambiente Software como Servico.



Histdrico de alteracdes 5

Agosto de 2017
* Informacgdes removidas sobre como gerenciar a tela de login usando o aplicativo de Personalizacdo da

exibicado.

Novembro de 2016

* Informacdes adicionadas sobre LPMServerlessSettings.

Outubro de 2016

* |Informacgdes adicionadas sobre a definicdo LateBindingEnabled.

Julho de 2016

* |Informacdes adicionadas sobre como instalar o software cliente para softwares do sistema operacional Mac
OS.

* |Informacgdes adicionadas sobre:
— Defini¢do de custo do trabalho
— Recursos de rastreamento de cépia e cota de cédpias

Janeiro de 2016

® Liberacdo da documentacdao inicial.



Visdo geral 6

Visao geral

Liberacdo de impressdo é uma solucdo de impressao corporativa para o gerenciamento de trabalhos de
impressdo. A solucdo fornece funcionalidade de liberacdo de impressdo para os seguintes ambientes:

* Lexmark Gerenciamento de impressao hibrida — Uma solucdo que usa o Cliente de gerenciamento de
impressdo da Lexmark. Os usuarios podem enviar, com seguranca, documentos a uma impressora sem
passar por um servidor de impressao. Os trabalhos de impressao sdo armazenados até que sejam liberados
de uma impressora configurada com liberacdo de impressao.

* Gerenciamento de impressao da Lexmark Cloud — Uma solucdo baseada em nuvem que permite que os
usudrios enviem documentos para uma fila de impressao baseada em nuvem. Os usudrios também podem
imprimir documentos diretamente do computador ou adicionar arquivos do computador para o portal da
Web Gerenciamento de impressao da Lexmark Cloud.

A solucdo é compativel com os seguintes aplicativos do Framework de Solu¢gdes Embarcadas:

* Liberacao de Impressao

* Autenticacdo na nuvem — Um aplicativo que protege uma impressora usando um leitor de cartdo. Quando
0s usudrios usam o crachd, as credenciais sdo autenticadas por um Provedor de servicos de identidade
baseado na nuvem.

Nota: Para obter mais informacdes, consulte o Guia do administrador para autenticacdo na nuvem.

* Autenticacao por cartdao — Um aplicativo que protege uma impressora usando um leitor de cartdes.
Quando os usudrios se conectarem, suas credenciais serdo autenticadas usando um dos seguintes
procedimentos:

— Uma impressora principal

— LDAP

— Servidores LDD (Lexmark Document Distributor)
— Provedores de servico de identidade

Nota: Para obter mais informacdes, consulte o Guia do administrador para autenticacdo do cartéo.

Este documento oferece instru¢cdes sobre como configurar, utilizar e solucionar problemas do aplicativo.



Lista de verificagdao da prontidao para implantacdo

Lista de verificacao da prontidao para
implantacao
Verifique se os itens a seguir estdo instalados no computador cliente:

] Microsoft .NET Framework 4.6.2 (versdo completa) ou superior

] Driver de impressdo Lexmark Universal (UPD) v2.7 ou posterior

Ambiente de Gerenciamento de impressao hibrida da Lexmark

Verifique se:

] O Cliente de gerenciamento de impresséo da Lexmark esta instalado no computador.

Vocé tem as seguintes informacdes para usar o Active Directory:

[] Atributo do Active Directory

Nota: Ao configurar a Autenticacdo por cartdo, verifique se foi especificado o atributo Active
Directory no campo Informacdes do usudrio da secdo LDAP. Para obter mais informacdes, consulte
o Guia do administrador para autenticac@o por cartdo.

Realm

Nome de usudrio da conta de servico

Senha da conta de servico

O O O O

Ndmero da porta SSL

[0 Ndmero da porta HTTP
Vocé tem as seguintes informac¢des para configurar o Kerberos:

Nota: Para recuperar os trabalhos que usam Active Directory, configure a seguranca do Kerberos da
impressora.

[0 Endereco KDC
[0 Ndmero da porta KDC

[1 Realm

Vocé tem as seguintes informagdes para usar um servidor Web:
] Endereco do servidor Web

1 Nudmero da porta SSL



Lista de verificagdo da prontidao para implantacdo 8

O

Ndmero da porta HTTP

Ambiente do Gerenciamento de impressao na nuvem da Lexmark

Verifique se:

O

O

O Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark esté instalado no seu computador, caso vocé
esteja enviando trabalhos de impressdo usando seu computador.

A extensado "Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark para Google Chrome" foi adicionada
ao seu navegador da Web, caso vocé esteja enviando trabalhos de impressdo usando um navegador da
Web.

Nota: A extens3o é compativel somente com o navegador Google Chrome™.
Vocé tem o endereco do servidor de liberacdo e rastreamento.

A validacdo de cartdo do Servico de identidade estd configurada como uma das seguintes opcdes:
— Autenticacdo na nuvem
— Autenticagdo por cartdo
Nota: Para obter mais informagdes sobre como configurar as definicdes do Servico de identidade,

consulte o Guia do administrador de autenticagcdo na nuvem ou Guia do administrador de
autentica¢do por cartéo.



Configurar os ambientes 9

Configurar os ambientes

Baixar o Cliente de gerenciamento de impressao da
Lexmark

O Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark é um pacote de software implantado em computadores
para garantir a seguranca na liberacao de trabalhos de impressdo. O software captura os trabalhos de
impressdo do spooler de impressao, autentica o usudrio e, em seguida, envia o trabalho de impressdo ao
servidor do Gerenciamento de impressdo. Os trabalhos de impressao sdo armazenados no servidor do
Gerenciamento de impressao até serem liberados por meio de uma impressora com o aplicativo Liberacdo de
impressdo.

1 No portal da Web de gerenciamento de impressdo na nuvem, clique em Download do cliente.

2 Execute uma das seguintes opcdes:

® Baixe o pacote padrdo de seu sistema operacional.

O pacote padrao para o sistema operacional Windows inclui o seguinte:

— Gerenciamento de impressdo na nuvem

— Driver de impressdo Lexmark Universal PCL XL

O pacote padrdo para o software do sistema operacional Mac OS inclui o seguinte:

— Gerenciamento de impressao na nuvem

— Driver de impressdo colorida da Lexmark

® Crie um pacote personalizado.

Para personalizar um pacote, realize as seguintes agdes:

a
b

>Q =0

Cliqgue em Criar pacote personalizado no seu sistema operacional.

Na secdo Definicdes de configuracdo global, especifique as op¢des a seguir:

— Mostrar ou ndo a notificagdo do status de envio da impressdo

— Excluir ou ndo as pastas ndo usadas do cliente depois de um numero especifico de dias

Se vocé tiver um ambiente de Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark, na secdo
Gerenciamento de impressdo na nuvem, selecione Ativar o Gerenciamento de impressao na
nuvem.

Se vocé tiver um ambiente de Gerenciamento de impressdo hibrida da Lexmark, realize as seguintes
acdes:
1 Na secdo Gerenciamento de impressao hibrida, selecione Ativar Gerenciamento de impressao
hibrida.
2 Especifique as seguintes opcdes:
— Quando excluir trabalhos ndo impressos e impressos
— Permitir ou ndo que o usudrio altere as definicdes de impressdo ao liberar trabalhos na
impressora
Na secdo Tipo do driver de impressdo, selecione um driver de impressdo a ser incluido no pacote.
Na secdo Definir impressora padrdo, selecione qual impressora usar por padrao.
Clique em Criar.
Baixe o pacote.



Configurar os ambientes

10

Instalar o Cliente de gerenciamento de impressao da
Lexmark

Para o sistema operacional Microsoft Windows
1 Execute o pacote no seu computador.
2 Siga as instrugdes exibidas na tela.
Notas:

® Os arquivos executdveis sdo salvos na pasta Arquivos de programas.

® Para o pacote personalizado, o arquivo de configuracdo esta incluido no arquivo compactado
baixado. Certifique-se de que o instalador e o arquivo de configuracdo estejam na mesma pasta.

® Arquivos de configuracdo e de registro sdo salvos na pasta %allusersprofile%\LPMC depois da
instalacao.

® Certifique-se de ter instalado o Microsoft .NET Framework 4.6.2 (versdao completa) ou posterior.
Apds a instalacdo, uma impressora do Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark ou do
Gerenciamento de impressdo hibrida da Lexmark estara disponivel.
Para software de sistemas operacionais Mac OS
1 Execute o pacote no seu computador.
2 Siga as instrucles exibidas na tela.
Notas:

® Os arquivos executdveis, o arquivo de configuracdo e os certificados SSL sdo salvos na
pasta /Library/Lexmark/LPMC.
® O arquivo de registro é salvo em /var/tmp como Ipmc.log.

® Para o pacote personalizado, o arquivo de configuracdo esta incluido no arquivo compactado
baixado. Certifique-se de que o instalador e o arquivo de configuracdo estejam na mesma pasta.

Desconectando do Cliente de gerenciamento de
impressao da Lexmark

Este recurso permite que vocé se desconecte do Gerenciamento de impressora hibrida. Todos os trabalhos
de impressdo hibridos armazenados em seu computador serdo excluidos e ndo ficardo mais disponiveis para

serem liberados. No entanto, os trabalhos de impressdo que ja foram enviados para a fila de impressado do

Gerenciamento de impressdo na nuvem continuam disponiveis.

Para o sistema operacional Microsoft Windows

1 Em seu computador, na bandeja do sistema, clique com o botdo direito do mouse no icone Cliente de

gerenciamento de impressdo da Lexmark.

2 Clique em Desconectar do gerenciamento de impresséao.



Configurar os ambientes 1

Para software de sistemas operacionais Mac OS

1 Em seu computador, no menu status, clique com o botdo direito do mouse no icone Cliente de
gerenciamento de impressao da Lexmark.

2 Cligue em Desconectar do gerenciamento de impresséo.

Nota: Depois de se desconectar, suas credenciais de autenticagdo serdo excluidas. Ao imprimir novamente,
suas credenciais de usudrio serdo solicitadas.

Configurar o software cliente para o sistema operacional
Windows

Antes de comecar, verifique se:
® O Microsoft .NET Framework 4.6.2 (versdo completa) ou posterior estd instalado.
® QO driver de impressdo recomendado esta instalado.

® O Active Directory estd em execucao.

® O computador no qual vocé instalou o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark estd registrado
em um dominio do Active Directory.

® O administrador esté registrado em um dominio do Active Directory e tem direitos de administrador para
acessar o dominio.

Entender os arquivos de configuracao para o sistema operacional
Windows

Agente de registro

Definicao Valor padrao Descricdo
LogFilePath c:\ProgramData\LPMC O caminho em que os arquivos de registro ficam armazenados.
\1lpmc.log

Se definido como true, os eventos do Cliente de gerenciamento

LoggingEnabled | false
de impressdo da Lexmark serdo conectados.




Configurar os ambientes 12

LPMServerlessADSettings

CaptureSettings
Definicao Valor padrdao Descricao
LoopbackPort 9167 O nuimero da porta que se comunica com o servigo de captura para futuros trabalhos
de impressdo. Se quiser usar outro nimero de porta, altere o nimero da porta que
a fila de impressdo utiliza.
PrintJobFileNa- |%d_%i.prn |O formato do nome do arquivo que o servico de captura utiliza para salvar os

meFormat trabalhos de impressdo. %d é a hora em que um trabalho é impresso e %i € a
contagem da selecgdo atual.

Vocé pode utilizar os seguintes valores como parte do nome do arquivo:
%u :: nome de usudrio

%pd :: nome do driver de impressdo

%pg:: nome da fila de impressao

ClientSettings

Definicao Valor padrao Descricao

PrintAndKeepLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
fespan exclua um trabalho apds a impressao.

UnprintedJdobsLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
fespan exclua um trabalho que ndo estéa liberado em uma fila de impressdo.

ReleaseSettings

Definicao Valor Descricao
padrao
EsfListe- 9443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da impressora.
nerPort
UseSSL true Determina se a comunicagdo com a Liberagdo de impressao utiliza SSL ou ndo. Essa

definicdo deve estar ativada ao utilizar HTTPS.

Essa definicdo estd oculta no arquivo de configuracdo e ativada por padrdo. Para desativar
essa defini¢do, adicione o seguinte no arquivo de configuragao:

<UseSSL>false</UseSSL>

ServerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

ActiveDirectoryU- otherLogin- O atributo do Active Directory usado pelo Cliente de gerenciamento de
serProperty Workstations impressao da Lexmark para salvar e recuperar dados.
ServiceAccountU- N/D O nome de usuario designado como a conta de servi¢o. O administrador
serName estabelece essa definicdo antes da implantagdo.




Configurar os ambientes 13

ADWriteSettings

Definicao Valor padrao  Descricao

ADWri- AtPrintTime | Determina quando o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark grava o
teOption endereco IP da estacdo de trabalho no servidor do Active Directory.

Use um dos seguintes valores:

® AtStartup: o endereco IP da estagdo de trabalho é gravado somente quando o
Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark € iniciado. Ele é excluido quando
a estacdo de trabalho é desligada ou entra no estado de economia de energia.

® AtPrintTime: o endereco IP da estacdo de trabalho é gravado somente quando um
trabalho é impresso. Ele é excluido quando o usudrio ndo tem mais trabalhos suspensos
na estacdo de trabalho, a estacdo de trabalho esta desligada ou a estacdo de trabalho
entra no estado de economia de energia. Se um trabalho armazenado for detectado
quando o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark é iniciado, o endereco
IP da estacdo de trabalho é gravado imediatamente.

® AtStartupAndPrintTime: o endereco IP da estagcdo de trabalho é gravado quando
o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark é iniciado e quando um trabalho
é impresso. Ele ndo é excluido quando o usudrio ndo tem mais trabalhos suspensos na
estacdo de trabalho. Ele é excluido quando a estacdo de trabalho é desligada ou entra
no estado de economia de energia.

LPMServerlessSettings
CaptureSettings
Definicdo Valor padrdo Descricdo
LoopbackPort 9167 O numero da porta que se comunica com o servico de captura para futuros trabalhos
de impressdo. Se quiser usar outro nimero de porta, altere o nimero da porta que
a fila de impressdo utiliza.
PrintJobFileNa- |%d_%i.prn |O formato do nome do arquivo que o servico de captura utiliza para salvar os

meFormat trabalhos de impressdo. %d é a hora em que um trabalho é impresso e %1 € a
contagem da selecgdo atual.

Vocé pode utilizar os seguintes valores como parte do nome do arquivo:
%u :: nome de usudrio

%pd:: nome do driver de impressao

%pd :: home da fila de impressdo

ClientSettings

Definicdo Valor padrdao Descricdo

PrintAndKeepLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
fespan exclua um trabalho apds a impressao.

UnprintedJdobsLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
fespan exclua um trabalho que ndo estd liberado em uma fila de impressdo.

ReleaseSettings

Definicao Valor padrao Descricao

EsfListenerPort | 9443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da impressora.




Configurar os ambientes 14

ServerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

ServerIP apis.us.iss.lexmark.com/cpm (USA)| O endereco do servidor de liberacdo e rastreamento.

apis.eu.iss.lexmark.com/cpm (UE)

ServerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da
impressora.
ServerAPISettings
Definicao Valor padrao Descricao
APIVersion 3,0 Versdo da interface de programacado do aplicativo (API)
utilizada.

IDPServerSettings |idp.us.iss.lexmark.com (USA)| O endereco do provedorde servico de identidades usado

ServerIP idp.eu.iss.lexmark.com (UE) |Paraautenticar usuarios.
ServerPort 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da
impressora.
LPMServerSettings
CaptureSettings
Definicao Valor padrdao Descricao
LoopbackPort 9168 O nuimero da porta que se comunica com o servigo de captura para futuros trabalhos

de impressdo. Se quiser usar outro nimero de porta, altere o nimero da porta que
a fila de impressdo utiliza.

of

PrintJobFileNa- |%d_%i.prn |O formato do nome do arquivo que o servico de captura utiliza para salvar os
meFormat trabalhos de impressdo. %d é a hora em que um trabalho é impresso e %i € a

contagem da selecdo atual.

o

Vocé pode utilizar os seguintes valores como parte do nome do arquivo:
%u :: nome de usudrio

%pd :: nome do driver de impressado

%pdg:: nome da fila de impressao

ServerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

ServerIP apis.us.iss.lexmark.com/cpm (USA)| O endereco do servidor de rastreamento e liberagdo do

apis.eu.iss.lexmark.com/cpm (UE) Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark.

ServerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da
impressora.

IDPServerSettings

Definicao Valor padrao Descricdo

ServerIP idp.us.iss.lexmark.com (USA)| O endereco do provedor de servico de identidades usado para

idp.eu.iss.lexmark.com (UE) |autenticar usuarios.

ServerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da impressora.J




Configurar os ambientes 15

DeleteJobTrackerSettings

Definicao Valor Descricdo

padrao
TrackDeletedJob | true Se definido como f£alse, os trabalhos excluidos ndo sdo rastreados.
SendImmediately | true Se configurado como false, o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark

envia os dados dos trabalhos excluidos usando IntervalMode.

IntervalMode Daily Envia os dados dos trabalhos excluidos apés um intervalo de tempo determinado.
Vocé pode definir o intervalo como minutos, horas, dias ou semanas. Se IntervalMode
estiver ativado, os dados dos trabalhos excluidos sdo salvos temporariamente em c:
\ProgramData\LPMC\DJTReport.xml. Quando o intervalo definido passar, os dados
dos trabalhos excluidos serdo enviados ao servidor de relatérios e o arquivo
DJTReport.xml seré excluido.

SendInterval 1200 Especifica quando enviar os dados dos trabalhos excluidos ao servidor de relatérios.
Minutes Minutes: define qualquer valor igual ou maior do que 1.
Hourly Daily: define o valor em horas, no formato HHMM. O intervalo é executado diaria-
Daily mente com base no tempo definido. Vocé pode definir vérias instancias da configu-
Weekly ragdo Daily. Essa configuracdo aciona o rastreador de trabalhos excluidos para ser
Day executado varias vezes durante o dia.
Hour Weekly: consiste em valores de Day e Hour.

Day: define qualquer valor de 1 a 7, em que 1 é domingo e 7 é sabado.

Hour: define o valor no formato HHMM, de modo que o intervalo é executado com
base no horério indicado do dia.

Definicdes de Day e Hour podem ter vérias instancias.

ServerSettings (0.0.0.0 Contém informacgdes sobre o servidor de relatérios em que os dados dos trabalhos

ServerIP 9780 excluidos sdo armazenados.

ServerPort false

ServerSSL
OtherSettings N/D Mais informacgdes sobre os dados dos trabalhos excluidos.

SiteName SiteName: nome do local de onde a tarefa foi enviada.
LateBindingSettings
Definicdo Valor Descricdo

padrao
LateBin- false Se definido como true, as definicdes de Cor, Laterais, Grampear, Perfurar e o nimero de
dingE- cdpias podem ser modificadas no painel de controle da impressora.
nabled
Notas:

® Essa configuracdo pode ndo estar disponivel, dependendo da versdo do seu Cliente de
gerenciamento de impressao da Lexmark. Para obter mais informac¢des, consulte o
arquivo Leia-me.

® Essa definicdo é aplicdvel somente a trabalhos que sdao enviados de ambientes do
Gerenciamento de impressao da Lexmark sem servidor.

® Para usar essa definicdo, anexe um finalizador a impressora.




Configurar os ambientes 16

DeleteEmptyUserFolderSetting

Definicao Valor padrdao Descricao

DeleteEmptyUser- false Se definido como true, as pastas Usudrio sem trabalhos de impressao e os
Folders Tokens de usudrio validos serdo automaticamente excluidos.
DeleteEmptyUserFol- |7 O numero de dias antes das pastas Usudrio sem trabalhos de impressdo e os
dersLifespan Tokens de usuério validos serem automaticamente excluidos.

Amostra de arquivo de configuracao para o sistema operacional Windows

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<Configuration>
<Logger>
<LogFilePath>C:\ProgramData\LPMC\lpmc.log</LogFilePath>
<LoggingEnabled>true</LoggingEnabled>
</Logger>
<LPMServerlessSettings>
<CaptureSettings>
<LoopbackPort>9167</LoopbackPort>
<PrintJobFileNameFormat>%d_%i.prn</PrintJobFileNameFormat>
</CaptureSettings>
<ClientSettings>
<PrintAndKeepLifespan>48</PrintAndKeepLifespan>
<UnprintedJobsLifespan>48</UnprintedJobsLifespan>
</ClientSettings>
<ReleaseSettings>
<EsflistenerPort>9443</EsflListenerPort>
</ReleaseSettings>
<ServerSettings>
<ServerIP>apis.us.iss.lexmark.com/cpm</ServerIP>
<ServerPort>443</ServerbPort>
</ServerSettings>
<ServerAPISettings>
<APIVersion>3.0</APIVersion>
<IDPServerSettings>
<ServerIP>idp.us.iss.lexmark.com</ServerIpP>
<ServerPort>443</ServerPort>
</IDPServerSettings>
</ServerAPISettings>
</LPMServerlessSettings>
<LPMServerSettings>
<CaptureSettings>
<LoopbackPort>9168</LoopbackPort>
<PrintJobFileNameFormat>%d_%i.prn</PrintJobFileNameFormat>
</CaptureSettings>
<ClientSettings/>
<ServerSettings>
<ServerIP>apis.us.iss.lexmark.com/cpm</ServerIP>
<ServerPort>443</ServerPort>
</ServerSettings>
<IDPServerSettings>
<ServerIP>idp.us.iss.lexmark.com</ServerIP>
<ServerPort>443</ServerbPort>
</IDPServerSettings>
<APIVersion>3.0</APIVersion>
</LPMServerSettings>
<LateBindingSettings>
<LateBindingEnabled>true</LateBindingEnabled>
</LateBindingSettings>
<DeleteEmptyUserFolderSetting>
<DeleteEmptyUserFolders>false</DeleteEmptyUserFolders>
<DeleteEmptyUserFoldersLifespan>7</DeleteEmptyUserFoldersLifespan>
</DeleteEmptyFolderSetting>
<DisplayNotifications>true</DisplayNotifications>
<DefaultPrintQueue>
<DefaultQueue>LPMCloud</DefaultQueue>
</DefaultPrintQueue>
</Configuration>



Configurar os ambientes 17

Configurar o software cliente para softwares do sistema
operacional Mac OS

Ingressando em um dominio Active Directory

Adicionando o dominio Active Directory a lista de servidores DNS
1 No computador, navegue até Preferéncias do Sistema e clique em Rede.

2 Selecione a rede e cligue em Avancado.

3 Cligue em DNSe, na secdo de servidores DNS, clique em + e digite o endereco de IP do dominio Active
Directory.

4 Na secdo Pesquisar Dominios, clique em + e digite o nome de dominio do Active Directory.
5 Clique em OK.

6 Na janela Redes, clique em Aplicar.

Ingressando no dominio Active Directory
1 No computador, navegue até Preferéncias do Sistema e clique em Usudrios e Grupos.
2 Cligue em Opc¢odes de login e, na secdo de Servidor de Conta de Rede, clique em Entrar.

Nota: Se as configuragdes estiverem indisponiveis, clique no botdo de bloqueio. Uma conta de
administrador é necessaria para desbloquear as configuracdes.

3 Configure as definigdes.
® Servidor— O endereco do controlador do dominio Active Directory
® ID do computador cliente—O nome do computador cliente
® Usuario administrador do AD—O nome da conta associado ao dominio Active Directory
® Senha do administrador do AD—A senha da conta associada ao dominio Active Directory

4 Clique em OK.

5 Faca logout do computador e, em seguida, faca login novamente usando o ID do usuério e a senha
associada ao dominio Active Directory.

Entender os arquivos de configuracao para softwares do sistema
operacional Mac OS

Agente de registro

Definicao Valor padrao Descricdao
LogFilePath /var/tmp/lpmc.log | O caminho em que os arquivos de registro ficam armazenados.
LoggingE- false ® Se definido como true, os eventos do Cliente de gerenciamento de
nabled impressao da Lexmark serdo conectados.

® Se definido como debug, mais informacdes sdo registradas.




Configurar os ambientes

18

LPMServerlessADSettings

CaptureSettings

Definicao Valor padrdao Descricao

LoopbackPort 9167 O nuimero da porta que se comunica com o servigo de captura para futuros trabalhos
de impressdo. Se quiser usar outro nimero de porta, altere o nimero da porta que
a fila de impressdo utiliza.

PrintJobFileNa- |%d_%i.prn |O formato do nome do arquivo que o servico de captura utiliza para salvar os

meFormat trabalhos de impressdo. %d é a hora em que um trabalho é impresso e %i € a

contagem da selecgdo atual.
Vocé pode utilizar os seguintes valores como parte do nome do arquivo:
%u :: nome de usudrio

%pd :: nome do driver de impressdo

%pg:: nome da fila de impressao

ClientSettings

Definicao Valor padrao Descricao

PrintAndKeepLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
fespan exclua o trabalho apés a impresséao.

UnprintedJdobsLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
fespan exclua um trabalho que ndo estéa liberado em uma fila de impressdo.

ReleaseSettings

Definicao

Descricdo

EsfListe- 9443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da impressora.
nerPort
UseSSL true Determina se a comunicagcdo com a Liberacdo de impressdo utiliza SSL ou ndo. Se
ServerPort estiver definido como 80, defina o valor como false para estabelecer
uma conexado ndo SSL. Essa definicdo deve estar ativada ao utilizar HTTPS.
ServerSettings
Definicao Valor padrao Descricdo
ActiveDirecto- otherLogin- | O atributo do Active Directory usado pelo Cliente de gerenciamento de
ryUserProperty Workstations |impressdo da Lexmark para salvar e recuperar dados. Se otherLogin-
Workstations ndo estiver disponivel, utilize customAttributeName para
usar um atributo de usudrio personalizado.
ServiceAccoun- N/D O nome de usuério designado como a conta de servigo. O administrador
tUserName estabelece essa definicdo antes da implantagdo.




Configurar os ambientes

19

ADWriteSettings

Definicao
ADWri-
teOption

Valor padrao

AtPrintTime

Descricao

Determina quando o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark grava o
endereco IP da estacdo de trabalho no servidor do Active Directory.

Use um dos seguintes valores:

® AtStartup: o endereco IP da estagdo de trabalho é gravado somente quando o
Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark € iniciado. Ele é excluido quando
a estacdo de trabalho é desligada ou entra no estado de economia de energia.

® AtPrintTime: o endereco IP da estacdo de trabalho é gravado somente quando um
trabalho é impresso. Ele é excluido quando o usudrio ndo tem mais trabalhos suspensos
na estacdo de trabalho, a estacdo de trabalho esta desligada ou a estacdo de trabalho
entra no estado de economia de energia. Se um trabalho armazenado for detectado
quando o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark é iniciado, o endereco
IP da estacdo de trabalho é gravado imediatamente.

® AtStartupAndPrintTime: o endereco IP da estagcdo de trabalho é gravado quando
o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark é iniciado e quando um trabalho
é impresso. Ele ndo é excluido quando o usudrio ndo tem mais trabalhos suspensos na
estacdo de trabalho. Ele é excluido quando a estacdo de trabalho é desligada ou entra
no estado de economia de energia.

LPMServerlessSettings

CaptureSettings

Definicdo Valor padrao Descricao

LoopbackPort 9168 O numero da porta que se comunica com o servico de captura para futuros trabalhos
de impressdo. Se quiser usar outro nimero de porta, altere o nimero da porta que
a fila de impressdo utiliza.

PrintJobFileNa- |%d_%i.ps |O formato do nome do arquivo que o servi¢o de captura utiliza para salvar os

meFormat trabalhos de impressdo. %d é a hora em que um trabalho é impresso e %1 € a

contagem da selecgdo atual.

Vocé pode utilizar os seguintes valores como parte do nome do arquivo:
%u :: nome de usudrio

%pd :: nome do driver de impressdo

%pd :: home da fila de impressdo

ClientSettings

Definicao

Valor padrdo Descricao

PrintAndKeepLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
fespan exclua um trabalho apds a impressao.

UnprintedJdobsLi- |48 O numero de horas até que o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
fespan exclua um trabalho que ndo estd liberado em uma fila de impressdo.

ReleaseSettings

Definicao Valor padrao Descricao
EsfListenerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da impressora.
UseSSL true Determina se a comunicacdo com a Liberagdo de impressdo utiliza SSL ou ndo.




Configurar os ambientes 20

ServerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

ServerIP apis.us.iss.lexmark.com/cpm (USA)| O endereco do servidor de liberacdo e rastreamento.

apis.eu.iss.lexmark.com/cpm (UE)

ServerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da
impressora.
UseSSL true Determina se a comunicacdo com a Liberacdo de impressdo

utiliza SSL ou ndo.

ServerAPISettings
Definicao Valor padrao Descricao
APIVersion 3,0 Versdo da interface de programacado do aplicativo (API)

utilizada.

IDPServerSettings |idp.us.iss.lexmark.com (USA)| O endereco do provedorde servico de identidades usado

ServerIP idp.eu.iss.lexmark.com (UE) |Para autenticar usudrios.
ServerPort 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da
UseSSL true impressora.

Determina se a comunicacdo com a Liberacdo de
impressao utiliza SSL ou ndo.

LPMServerSettings

CaptureSettings

Definicdo Valor padrdo Descricdo

LoopbackPort 9167 O nuimero da porta que se comunica com o servico de captura para futuros trabalhos
de impressdo. Se quiser usar outro numero de porta, altere o nimero da porta que
a fila de impressdo utiliza.

PrintJobFileNa- |%d_%i.prn |O formato do nome do arquivo que o servico de captura utiliza para salvar os
meFormat trabalhos de impressdo. %d é a hora em que um trabalho é impresso e %i € a
contagem da selecgdo atual.

Vocé pode utilizar os seguintes valores como parte do nome do arquivo:
%u:: nome de usudrio

%pd :: nome do driver de impressdo

%pd :: nome da fila de impressdo

ServerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

ServerIP apis.us.iss.lexmark.com/cpm (USA)| O endereco do servidor de rastreamento e liberacdo do
apis.eu.iss.lexmark.com/cpm (UE) Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark.

ServerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da
impressora.




Configurar os ambientes 21

IDPServerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

ServerIP idp.us.iss.lexmark.com (USA)| O endereco do provedor de servigo de identidades usado para

idp.eu.iss.lexmark.com (UE) autenticar usudrios.

‘ ServerPort | 443 O numero da porta pela qual um trabalho é liberado da impressora. I

DeleteJobTrackerSettings

Definicao Valor padrao Descricao

TrackDeletedJob | true Se definido como f£alse, os trabalhos excluidos ndo sdo rastreados.

SendImmediately | true Se configurado como £alse, o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
envia os dados dos trabalhos excluidos usando IntervalMode.

IntervalMode minutes Envia os dados dos trabalhos excluidos apds um intervalo de tempo determinado.
Vocé pode definir o intervalo como minutos, horas, dias ou semanas.

SendInterval 1200 Especifica quando enviar os dados dos trabalhos excluidos ao servidor de relatérios.
Minutes Minutes: define qualquer valor igual ou maior do que 1.
Daily Daily: define o valor em horas, no formato HHMM. O intervalo é executado diaria-
Weekly mente com base no tempo definido. Vocé pode definir varias instancias da confi-
Day guracdo Daily. Essa configuragdo aciona o rastreador de trabalhos excluidos para
Hour ser executado varias vezes durante o dia.
Weekly: consiste em valores de Day e Hour.
Day: define qualquer valor de 1 a 7, em que 1 é domingo e 7 é sabado.
Hour: define o valor no formato HHMM, de modo que o intervalo é executado com
base no horério indicado do dia.
Definicbes de Day e Hour podem ter vérias instancias.
ServerSettings |0.0.0.0 Contém as informagdes sobre o servidor de relatérios em que os dados dos
ServerIP 9780 trabalhos excluidos sdo armazenados.
ServerPort false
ServerSSL
OtherSettings N/D Mais informacdes sobre os dados dos trabalhos excluidos.
SiteName SiteName: nome do local de onde a tarefa foi enviada.

Amostra de arquivo de configuracao para softwares do sistema operacional Mac OS

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
<Configuration>
<Logger>
<LogFilePath>/var/tmp/lpmc.log</LogFilePath>
<LoggingEnabled>false</LoggingEnabled>
</Logger>
<LPMServerlessADSettings>
<CaptureSettings>
<LoopbackPort>9167</LoopbackPort>
<PrintJobFileNameFormat>%d_%i.ps</PrintJobFileNameFormat>
</CaptureSettings>
<ClientSettings>
<PrintAndKeepLifespan>48</PrintAndKeepLifespan>
<UnprintedJobsLifespan>48</UnprintedJobsLifespan>
</ClientSettings>
<ReleaseSettings>
<EsfListenerPort>9443</EsflListenerPort>
<UseSSL>true</UseSSL>
</ReleaseSettings>



Configurar os ambientes 22

<ServerSettings>
<ActiveDirectoryUserProperty>otherLoginWorkstations</ActiveDirectoryUserProperty>
<ServiceAccountUsername></ServiceAccountUsername>
</ServerSettings>
<ADWriteSettings>
<!--values are {AtStartup | AtPrintTime | AtStartupAndPrintTime} -->
<ADWriteOption>AtStartupAndPrintTime</ADWriteOption>
</ADWriteSettings>
</LPMServerlessADSettings>
<LPMServerlessSettings>
<CaptureSettings>
<LoopbackPort>9167</LoopbackPort>
<PrintJobFileNameFormat>%d_%i.ps</PrintJobFileNameFormat>
</CaptureSettings>
<ClientSettings>
<PrintAndKeepLifespan>48</PrintAndKeepLifespan>
<UnprintedJdobsLifespan>48</UnprintedJobsLifespan>
</ClientSettings>
<ReleaseSettings>
<EsflListenerPort>443</EsflListenerPort>
<UseSSL>true</UseSSL>
</ReleaseSettings>
<ServerSettings>
<ServerIP>apis.us.iss.lexmark.com/cpm</ServerIpP>
<ServerPort>443</ServerPort>
<UseSSL>true</UseSSL>
</ServerSettings>
<ServerAPISettings>
<APIVersion>3.0</APIVersion>
<IDPServerSettings>
<ServerIP>idp.us.iss.lexmark.com</ServerIpP>
<ServerPort>443</ServerPort>
<UseSSL>true</UseSSL>
</IDPServerSettings>
</ServerAPISettings>
</LPMServerlessSettings>
<LPMServerSettings>
<CaptureSettings>
<LoopbackPort>9168</LoopbackPort>
<PrintJobFileNameFormat>%d_%1i.ps</PrintJobFileNameFormat>
</CaptureSettings>
<ClientSettings>
</ClientSettings>
<ServerSettings>
<ServerIP>apis.us.iss.lexmark.com/cpm</ServerIP>
<ServerPort>443</ServerPort>
</ServerSettings>
<IDPServerSettings>
<ServerIP>idp.us.iss.lexmark.com</ServerIP>
<ServerPort>443</ServerPort>
</IDPServerSettings>
<APIVersion>3.0</APIVersion>
</LPMServerSettings>
<DeletedJobTrackerSettings>
<TrackDeletedJob>true</TrackDeletedJob>
<SendImmediately>true</SendImmediately>
<IntervalMode>minutes</IntervalMode>
<SendInterval>
<Minutes>5</Minutes>
<Daily>1200</Daily>
<Daily>2300</Daily>
<Weekly>
<Day>2</Day>
<Day>3</Day>
<Day>4</Day>
<Day>5</Day>
<Day>6</Day>
<Hour>1000</Hour>
<Hour>1500</Hour>
</Weekly>
</SendInterval>
<ServerSettings>
<ServerIP>0.0.0.0</ServerIP>



Configurar os ambientes

23

<ServerPort>9780</ServerPort>
<ServerSSL>false</ServerSSL>
</ServerSettings>
<OtherSettings>
<SiteName></SiteName>
</OtherSettings>
</DeletedobTrackerSettings>
</Configuration>

Criacao de um método de login Active Directory

1 No Embedded Web Server, clique em Configuragcbées > Seguranca > Métodos de login.
2 Na secdo Contas de rede, cligue em Adicionar método de login > Active Directory.

3 Configure as definigdes.
® Dominio - Digite o dominio ou nhome de dominio do servidor Active Directory.

®* Nome de usudrio - Digite 0 nome do usuario que podem fazer a autenticagdo no Active Directory.
® Senha - Digite a senha do usuério.

* Unidade organizacional - Digite o atributo da unidade organizacional a qual o usudrio pertence.

4 Cligue em Participar de dominio.

Criacao de método de login Kerberos

1 No Embedded Web Server, clique em Configuragées > Seguranca > Métodos de login.
2 Na secdo Contas de rede, clique em Adicionar método de login > Kerberos.

3 Execute um dos seguintes procedimentos:

Criar um arquivo de configuracao simples do Kerberos
Na secdo Gerar arquivo Kerberos simples, configure as seguintes op¢des:
®* Endereco KDC — Digite o endereco IP ou o nome do IP KDC.
® Porta KDC - Digite o niumero da porta usada pelo servidor Kerberos.

* Dominio - Digite o dominio usado pelo servidor Kerberos. O dominio deve ser digitado em letras

maiulsculas.

Importar um arquivo de configuracao do Kerberos
No campo Importar arquivo do Kerberos, navegue até o arquivo krb5.conf.

4 Se necessario, na secdo Outras configuracdes, configure as seguintes definicdes:

® Codificacdo de caracteres - Selecione a codificacdo de caracteres usada para o arquivo de
configuracao.

* Desativar pesquisas de IP inverso

5 Clique em Salvar e Verificar.



Configurar Liberagcdo de impressao 24

Configurar Liberacao de impressao

Acesso ao Embedded Web Server

1 Obtenha o endereco IP da impressora. Execute um dos seguintes procedimentos:
® | ocalize o0 endereco IP na tela inicial da impressora.
* Na tela inicial da impressora, toque em Configuracdes > Rede/Portas > Visdo geral da rede.

2 Abra o navegador da Web e digite o endereco IP da impressora.

Configurar locais de trabalho

Configurar definicoes sem servidor (Active Directory)

Essas definicdes se aplicam Gerenciamento de impressdo hibrida com o Gerenciamento de impressado da
Lexmark 2.2 ou superior.

1 No Embedded Web Server, navegue até a pdgina de configuracdo do aplicativo:
Aplicativos > Liberacdo de impressao > Configurar
2 Na secdo Local de trabalho, selecione Sem servidor (Active Directory).

3 Na secdo Definigdes do Active Directory sem servidor, digite o atributo e o dominio do Active Directory.

4 Digite um nome de usudrio e uma senha.

Nota: Faca a correspondéncia entre o nome de usudrio e o valor ServiceAccountUserName definido no
arquivo de configuracdo do Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark. Para obter mais
informacgoes, consulte " Entender os arquivos de configuracdo para o sistema operacional Windows" na

pagina 11.
5 Insira os nimeros das portas SSL e HTTP.

6 Selecione um modo de seguranca.

* Automatico: o aplicativo recupera trabalhos de um Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
2.2 configurado com SSL ou sem SSL.

® SSL somente: o aplicativo recupera trabalhos do Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
2.2 configurado com SSL.

7 Clique em Salvar.

Configurar definicoes sem servidor (Web)
Essa definicdo sé é necessdria para o Gerenciamento de impressdo cliente 2.2.
1 No Embedded Web Server, navegue até a pdgina de configuracdo do aplicativo:
Aplicativos > Liberacao de impressao > Configurar
2 Na secdo Local de trabalho, selecione Sem servidor (Web).

3 Na secdo Definicdes de servidor Web sem servidor, digite o endereco do servidor Web.



Configurar Liberagcdo de impressao 25

4 |nsira os nimeros das portas SSL e HTTP.

5 Selecione um modo de seguranca.
® Automatico: o aplicativo recupera trabalhos de um Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark
2.2 configurado com SSL ou sem SSL.
® SSL somente: o aplicativo recupera trabalhos do Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark
2.2 configurado com SSL.

6 Se necessdrio, selecione uma das seguintes opc¢des:
® Usar Proxy: selecione essa definicdo quando o proxy estiver configurado para solicitar que todas as
conexdes passem por ele.
® Permitir a comunicacdao com o Cliente de gerenciamento de impressao 2.2 e anterior: selecione essa
definicdo quando o Cliente de gerenciamento de impressdo v2 for suportado.

7 Clique em Salvar.

Configurar definicoes SaaS
Essas definicdes se aplicam ao Gerenciamento de impressao na nuvem.
1 No Embedded Web Server, navegue até a pdgina de configuracdo do aplicativo:
Aplicativos > Liberacao de impressao > Configurar
2 Na secdo Local de trabalho, selecione SaaS.
3 Na secdo Definicdes SaaS, digite o endereco do servidor de liberacdo e rastreamento.
4 Navegue até o certificado SSL e clique em Carregar.

5 Cligue em Salvar.

Configuracao de definicoes avancadas

1 No Servidor da Web incorporado, navegue até a pagina de configuracdo do aplicativo:
Aplicativos > Liberacdo de impressao > Configurar
2 Na secdo Definicdes avangadas, ajuste os tempos limite de rede e do soquete.
3 No menu imprimir pagina de erro, selecione os logs de erros que deseja imprimir.
4 Se necessdrio, ative o custo do trabalho e especifique o custo para trabalhos coloridos e em preto e branco.

Nota: Ativar esse recurso exibe o custo individual de trabalhos e o custo total de trabalhos selecionados.

5 Clique em Salvar.

Personalizando o icone do aplicativo

1 No Servidor da Web incorporado, navegue até a pagina de configuracdo do aplicativo:
Aplicativos > Liberacdo de impressao > Configurar

2 Na secdo Botdo da tela inicial, selecione Usar rétulo personalizado e digite o texto que deseja exibir na
tela inicial.



Configurar Liberacdo de impressao 26

3 Selecione Usar icone personalizado, procure a imagem que deseja exibir na tela inicial e, em seguida,
clique em Carregar.

4 Clique em Salvar.

Importacao e exportacao de um arquivo de configuracao

Importar arquivos de configuracdo substitui as configuracdes existentes do aplicativo.
1 No Servidor da Web incorporado, navegue até a pagina de configuracdo do aplicativo:
Aplicativos > Liberacao de impressao > Configurar
2 Cligue em Configuracdo de importacao/exportacao.

3 Execute um dos seguintes procedimentos:
* Navegue até o arquivo de configuracdo e clique em Importar.

® Clique em Exportar.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 27

Usar o portal da Web Gerenciamento de
impressao dos servicos na nuvem da Lexmark

Para obter mais informagdes sobre como configurar a solugdo Gerenciamento de impressdo na nuvem da
Lexmark, consulte o Guia de configuragdo de gerenciamento de impresséo na nuvem.

Como acessar o painel do Lexmark Cloud Services

1 Abra um navegador da Web e digite cloud.lexmark.com.
Nota: Para alterar o idioma exibido no website, selecione um idioma no canto superior direito da pagina.
2 Digite seu endereco de e-mail e senha.

Nota: Se o sistema estiver configurado para ter acesso a dados federados, vocé serd redirecionado para
a pdgina de login da sua organizacdo.

3 Cliqgue em Log in.

Opcoes disponiveis

Dependendo das permissdes associadas a sua conta de usudrio, uma selecdo de cartdes do portal da Web é
exibida no painel. Clicar em um icone de portal da Web abre uma nova guia do navegador para o portal
selecionado.

L1 1]
Para abrir outro portal da Web no seu portal da Web atual, clique em 228 no canto superior direito da pagina.

Gerenciando o painel

O painel fornece acesso rapido aos portais da Web e aos cartdes que contém informacdes de uso dos ultimos
30 dias. Vocé pode criar e personalizar até 10 painéis e cada painel pode conter até 24 cartdes. A visualizacdo
do painel é personalizavel. Vocé pode adicionar, ocultar, mover ou renomear os cartdes.

Os portais da Web e cartdes disponiveis dependem da funcdo atribuida a vocé.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 28

User Dashboard

p Lexmark cloud Platform Home @ m =
My Dashboard [ Actions -
» My Color / Mono Impressions per Day
. 1 I |
| | -
| | -
Print Management Analytics - —I -
Manage print queues and user quotas, delegate print jobs, and perform Report on usage and printer activity. You can also create and export reports for e .
You can also manage serverless clients and download the a specific organization or user. Gl B Color- 628
Print Management client
My Color / Mono Usage My Duplex / Simplex Usage My Printed / Deleted Pages
W Duplex- 1433 Simplex -1635 Deleted -1 M Printed - 1760

BaW-2289 W Color - 779

Privacy Policy  Terms of Use

Os usuarios podem ver o uso de sua propria impressora.

Criar um painel
1 No painel, clique em Acdes.
2 Cligue em Criar painel.
3 Digite um nome de painel exclusivo.
4 Clique em Criar.

Nota: Vocé pode criar até 10 painéis.

Configurando um painel padrao
1 No painel, clique no menu suspenso dele e, em seguida, selecione o painel que deseja definir como padrao.
2 Cligue em Acgoes > Definir como padréo.

3 Cligue em Definir como padréo.

Nota: Vocé ndo pode excluir um painel que esteja definido como padrao.

Renomeando um painel

1 No painel, cligue no menu suspenso dele e, em seguida, selecione o painel que deseja renomear.
2 Cligue em Acoes > Renomear painel.

3 Digite o novo nome do painel.

4 Cligue em Renomear.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressdao dos servigcos na nuvem da Lexmark

29

Excluindo um painel

1 No painel, cliqgue no menu suspenso dele e, em seguida, selecione o painel que vocé deseja excluir.

2 Clique em Agbes > Excluir painel.

3 Clique em Excluir painel.

Gerenciando cartoes
1 No painel, clique em Acodes.

2 Execute um dos seguintes métodos:

Adicionar cartoes

Notas:

® Vocé pode adicionar até 24 cartdes.

® A visualizacao do painel ndo é atualizada automaticamente quando o usudrio recebe acesso a um
novo portal da Web. O cartdo do portal da Web deve ser adicionado manualmente.

a Clique em Adicionar cartao.
b Selecione um tipo de cartdo.
¢ Atualize o nome do cartdo.

d Clique em Adicionar cartéo.

Editar cartoes

a Clique em Editar cartoes.

b Execute um dos seguintes métodos:

® Adicione cartdes.

® Edite as propriedades do cartdo.

®* Mova cartdes.
® Exclua cartdes.

Nota: Vocé pode alternar para um painel diferente ao editar cartdes e todas as alteracdes feitas nos

painéis sdo salvas.

¢ Cliqgue em Concluido.

Alterar a exibicdao

Passe o mouse sobre o menu Alterar exibicdo e selecione o nimero de colunas.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressdao dos servigcos na nuvem da Lexmark 30

Acesso ao portal da Web Gerenciamento de impressao

Abra um navegador da Web, acesse o painel do Lexmark Cloud Services e faga um dos seguintes
procedimentos:

* No painel, clique em Gerenciamento de impressao.

Nota: Se o cartdo ndo estiver disponivel no painel, adicione-o. Para obter mais informacdes, consulte "

Gerenciando o painel" na pagina 27.

1]
* No portal da Web atual, clique em BEE no canto superior direito da pagina e clique em Gerenciamento de

impressao.

Tarefas administrativas

A guia Administracdo esté disponivel somente para administradores do Gerenciamento de impressdo na
nuvem. Esse recurso permite configurar a delegacao do trabalho de impressdo, o envio de e-mails, as cotas,
a retencdo do trabalho de impressao e o histérico do trabalho de impressdo.

Configurar politicas organizacionais
1 No portal da Web Gerenciamento de impressdo, clique em Administracdo > Politica organizacional.

2 Na secdo Geral, execute um dos seguintes procedimentos:

* Ativar delegacdo de trabalho de impressao — esse recurso permite delegar trabalhos de impressdo a
outros usuarios, permitindo que eles liberem os trabalhos para vocé. Para mais informacdes, consulte
" Gerenciar delegados" na pagina 35.

® Ativar envio de e-mail — esse recurso permite enviar-documentos por e-mail para liberacdo no Lexmark
Cloud. Para mais informacgdes, consulte " Enviar trabalhos de impressdo por e-mail" na pdgina 38.

® Ativar a alteracdao do numero de cépias antes da liberacao — esse recurso permite definir o nimero
de cdpias antes da liberacdo de um trabalho de impressdo. Para desativar esse recurso, desmarque a
caixa de selecdo.

® Ativar e manter impressao — esse recurso permite manter um trabalho de impressdo na fila de
impressdo enquanto é liberado. Vocé pode desmarcar a opcdo Ativar e manter impressado para desativar
este recurso.

® Ativar liberacdo de impressao automatica - esse recurso permite liberar automaticamente todos os
trabalhos de impressdo na fila de impressdo depois de efetuar login em uma impressora.

® Ativar cotas de impressdo — esse recurso permite definir limites de cotas de impressdo. Vocé pode
definir a cota padrdo para a organizacao ou definir uma cota personalizada.
Selecione uma das seguintes opg¢des:

— Centro de custo ou pessoal- permite definir cotas e, em seguida, atribui-las aos centros de custo
ou a usuarios individuais.

— Departamento ou pessoal- permite definir cotas e, em seguida, atribui-las aos departamentos ou a
usudrios individuais.

— Somente pessoal- permite definir cotas e, em seguida, atribui-las a usudrios individuais.
Para obter mais informacgdes sobre como definir cotas, consulte " Definicdo de cotas" na pagina 31.
Para obter mais informagdes sobre como atribuir cotas, consulte " Atribuicdo de cotas" na pagina 32.




Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 31

3 Na secdo Retencdo do trabalho de impresséao, especifique o periodo antes de os trabalhos liberados e ndo
liberados serem excluidos.

4 Na secdo Histoérico do trabalho de impressao, especifique o periodo do histérico do trabalho de impressao.

Notas:

® Vocé pode exibir informagdes do histérico de trabalhos de impressdo na guia Histérico do trabalho
de impressdo. Para mais informacgdes, consulte " Visualizar histérico do trabalho de impressdo” na
pagina 36.

® Essa configuracdo determina as datas incluidas ao gerar o histérico de trabalhos de impressao
enviados. O periodo especificado ndo tem associacdo com o portal da Web Analytics.

5 Clique em Salvar alteracées.

Definicao de cotas

Vocé pode criar definicdes de cotas e, em seguida, atribui-las a departamentos, centros de custo ou usuarios
selecionados especificos.

Este recurso estd disponivel somente quando a atribuicdo de cotas estd ativada nas politicas organizacionais.
Para obter mais informagdes, consulte " Configurar politicas organizacionais" na pagina 30.

1 No portal da Web Gerenciamento de impresséo, clique em Administracdo > Definicées de cotas.

2 Execute um dos seguintes métodos:

Definir uma cota fixa
a Clique em Criar e digite um nome exclusivo para a definicdo de cota.
b No menu Especificar limites de cota, selecione Mesmos limites para cada més.
¢ Especifique a cota total para cada més.
® Permitir impressao ilimitada
* Definir cota personalizada- especifique um limite de impresséo.
® Desativar toda a impressao

Notas:

— Vocé também pode permitir ou cancelar a permissao ou definir um limite de impressao colorida.

— O limite de impressdo colorida faz parte do limite total de cotas. Se o limite de impressao colorida
tiver sido atingido, os usuarios ndo poderdo mais imprimir colorido, mas ainda poderdo usar a
cota total restante para impressdo em preto e branco.

d Clique em Criar definicdo de cota.

Definir uma cota personalizada para cada més
a No menu Especificar limites de cota, selecione Limites personalizados para cada més.
b Selecione um ou mais meses.
¢ Cligue em Definir limites de cotas e especifique a cota.
® Permitir impressao ilimitada
* Definir cota personalizada- especifique um limite de impressao.
® Desativar toda a impressao



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressdao dos servigcos na nuvem da Lexmark 32

Notas:

— Vocé também pode permitir ou cancelar a permissdo ou definir um limite de impressdo colorida.

— O limite de impressao colorida faz parte do limite total de cotas. Se o limite de impressdo colorida
tiver sido atingido, os usudrios ndo poderdao mais imprimir colorido, mas ainda poderdo usar a
cota total restante para impressdo em preto e branco.

d Clique em Criar definicdo de cota.

Definir a cota padrao para a organizacao

A cota padrdo se aplica a todos os usudrios da organizacdo, a menos que uma cota personalizada seja
atribuida ao departamento, centro de custo ou usudrio individual. A cota personalizada substituird a cota
padrdo.

a Cligue em ! ao lado de Cota padrdo.

b Defina uma cota fixa ou uma cota personalizada para cada més.

Atribuicao de cotas

Este recurso esta disponivel somente quando a atribuicdo de cotas estd ativada nas politicas organizacionais.
Para obter mais informacdes, consulte " Configurar politicas organizacionais" na pdgina 30.

1 No portal da Web Gerenciamento de impressao, clique em Administracao > Atribuicées de cotas.
2 Execute um dos seguintes métodos:

Nota: As guias disponiveis podem variar, de acordo com a politica organizacional. Se a politica estiver
permitindo apenas atribuicdes por Somente pessoal, nenhuma outra guia estard disponivel. Para obter
mais informacdes, consulte " Configurar politicas organizacionais" na pdgina 30.

Atribuir uma cota ao centro de custo
a Na guia Centro de custo, clique em Atribuir cota.

b Digite o nome do centro de custo.

Nota: O nome do centro de custo deve corresponder ao centro de custo encontrado em
Gerenciamento de contas para a organizagao.

C Selecione uma definicdo de cota.

d Clique em Atribuir cota.

Atribuir uma cota a um departamento
a Na guia Departamento, clique em Atribuir cota.

b Digite o nome do departamento.

Nota: O nome do centro de custo deve corresponder ao centro de custo encontrado em
Gerenciamento de contas para a organizagao.
¢ Selecione uma definicdo de cota.

d Clique em Atribuir cota.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 33

Atribuir uma cota do usuario

a

Na guia Pessoal, clique em Atribuir cota.

Nota: A guia Pessoal estara disponivel apenas quando a politica estiver definida para atribuir cotas
por Centro de custo ou pessoal ou Departamento ou pessoal.

Digite o endereco de e-mail do usuario.
Selecione uma definicdo de cota.

Clique em Atribuir cota.

Gerenciamento de filas de impressao

A fila de impressdao mostra os trabalhos de impressdo enviados para o Gerenciamento de impressdo na nuvem
com os seguintes métodos de envio:

* Gerenciamento de impressdo na huvem- os trabalhos de impressdo sdo enviados para a fila de impressao
do Lexmark Cloud.

Os usuarios podem enviar trabalhos de impressdo usando as seguintes fontes:

Web- o arquivo é carregado diretamente no portal da Web Gerenciamento de impressao.

LPMC- o trabalho de impressado é enviado da estacdo de trabalho do usuario com o Cliente de
gerenciamento de impressdo da Lexmark configurado para o Gerenciamento de impressdo na nuvem.

Extensdo de impressdao do Chrome- o trabalho de impressao é enviado a partir do navegador da Web
Google Chrome.

Modvel- o trabalho de impressdo é enviado pelo aplicativo mével Lexmark Mobile Print.

E-mail- o trabalho de impressao é enviado por e-mail para Cloudprint@lexmark.com ou
Cloudprint.eu@lexmark.com.

Gerenciamento de impressao hibrida- os trabalhos de impressdo sdo mantidos localmente na estacdo de
trabalho do usuario, em vez de serem enviados para a fila de impressdo do Lexmark Cloud. A fila de
impressdo mostra os trabalhos de impressdo que estdo mantidos para serem liberados na estacdo de
trabalho. A estacdo de trabalho usa o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark instalado no
modo Hibrido para se comunicar com o Gerenciamento de impressdo na nuvem.

Nota: Na fila de impressao, vocé também pode alterar as opcdes de layout, de papel e de acabamento. No
entanto, dependendo do método de envio, das configuracdes do driver de impressdo e das configuracdes
do processador de documentos, algumas opg¢des podem ndo estar disponiveis.

1

2
3
4

No portal da Web Gerenciamento de impressdo, clique em Fila de impressao.

Cligue no cabecalho da Fila de impressdo.

Pesquise ou selecione um usuério.

Execute um dos seguintes métodos:

Carregar arquivos

a
b
c

Clique em Carregar arquivo.
Arraste um ou mais arquivos ou clique em Escolher os arquivos e, em seguida, navegue até eles.

Cliqgue em Concluido.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 34

Excluir trabalhos de impressao
a Selecione um ou mais trabalhos.

b Clique em Excluir > Excluir trabalhos de impressao.

Configurar definicoes de impressao para um trabalho de impressao especifico
a Clique em um trabalho de impressdo.
b Se necessério, na secdo Geral, digite uma descricdo para o trabalho de impressao.
¢ Execute um dos seguintes métodos:
Nota: Dependendo do método de envio, das configuragdes do driver de impressdo e das

configuracdes do processador de documentos, algumas opc¢des de layout, papel e acabamento
podem ndo estar disponiveis.

Ajuste o layout
® Coépias- numero de cdpias a serem impressas.

® Agrupar- mantém as pdaginas de um trabalho de impressao empilhadas em sequéncia,
especialmente ao imprimir diversas cépias do trabalho.

* Impressao em frente e verso- ao imprimir em ambos os lados, o papel vira no lado com a borda
curta ou com a borda longa. Para usar a definicdo padrao da impressora, selecione Usar definicdao
da impressora.

® Paginas por lado: varias paginas do documento sdo impressas em um lado do papel.

* Orientacgdo - Paginas porlado- a orientacdo das paginas ao imprimir varias paginas por lado (NiUmero
de pégs. /folha).

Ajustar o papel e opcoes de acabamento
®* Tamanho do papel - o tamanho do papel.
* Tipo de papel - o tipo do papel.
* Bandeja de saida- o ponto de coleta do papel que sai da impressora.
® Grampear- a posi¢cdo de grampeamento no papel.
® Perfurar- nimero de furos a serem feitos.
® Dobrar- a maneira como o papel é dobrado.

Alterar a qualidade
Selecione um modo colorido.

d Clique em Salvar alteracoes.

Configurar definicoes de impressao padrao para todos os trabalhos de impressao
recebidos

a Clique em Configurar definicoes de impressao padrao.
b Execute um dos seguintes métodos:
Nota: Dependendo do método de envio, das configuragdes do driver de impressdo e das

configuragdes do processador de documentos, algumas opc¢des de layout, papel e acabamento
podem ndo estar disponiveis.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 35

Ajuste o layout

Cépias- nimero de cépias a serem impressas.

Agrupar- mantém as paginas de um trabalho de impressao empilhadas em sequéncia,
especialmente ao imprimir diversas cépias do trabalho.

Impressao em frente e verso- ao imprimir em ambos os lados, o papel vira no lado com a borda
curta ou com a borda longa. Para usar a definicdo padrdo da impressora, selecione Usar definicdao
da impressora.

Paginas por lado: vérias paginas do documento sdo impressas em um lado do papel.

Orientacdo - Paginas por lado- a orientagdo das pdginas ao imprimir varias paginas por lado (Nimero
de pégs. /folha).

Ajustar o papel e opcoes de acabamento

Tamanho do papel - o tamanho do papel.

Tipo de papel - o tipo do papel.

Bandeja de saida- o ponto de coleta do papel que sai da impressora.
Grampear- a posicdo de grampeamento no papel.

Perfurar- nimero de furos a serem feitos.

Dobrar- a maneira como o papel é dobrado.

Alterar a qualidade

Selecione um modo colorido.

¢ Clique em Salvar alteracoes.

Carregamento de arquivos no portal da Web
Gerenciamento de impressao

1 No portal da web do Gerenciamento de impresséo, clique em Fila de impresséo.

2 Clique em Carregar arquivo e arraste um ou mais arquivos ou navegue até eles.

3 Cligue em Concluido.

Gerenciar delegados

Visualize e gerencie delegados usuarios.

Um delegado é um usudrio que tem permissdo para imprimir trabalhos por outro usudrio. Por exemplo, um
assistente administrativo pode imprimir trabalhos enviados por um executivo.

Este recurso esta disponivel somente quando a delegacdo do trabalho de impressdo esté ativada nas politicas
organizacionais. Para obter mais informacgdes, consulte " Configurar politicas organizacionais" na pagina 30.

Nota: Delegados podem exibir todos os trabalhos de impressao enviados por outro usudrio. No entanto, os
delegados sé podem imprimir trabalhos de impressdo do Gerenciamento de impressao na nuvem. Os
delegados ndo podem imprimir trabalhos de impressdo do Gerenciamento de impressao hibrida.

1 No portal da Web Gerenciamento de impressao, clique em Delegados.

2 Clique no cabecalho Delegados.



Usar o portal da Web Gerenciamento de impressao dos servigcos na nuvem da Lexmark 36

3 Pesquise ou selecione um usudrio.

4 Execute um dos seguintes procedimentos:

Adicionar delegados
a Cliqgue em Adicionar.
b Selecione um usuario.

¢ Cliqgue em Adicionar delegado.

Remover delegados
a Selecione um ou mais delegados.

b Cliqgue em Remover.

Visualizar histoérico do trabalho de impressao

Nota: Esse recurso estara disponivel somente se a fun¢cdo Contabilidade de documentos de gerenciamento
de liberacdo de impressao estiver atribuida a vocé. Para mais informacdes, entre em contato com o
administrador da organizagao.

No portal da web do Gerenciamento de impresséo, clique em Histérico do trabalho de impressao.

O histérico do trabalho de impressdo contém estas informacdes:

Impressodes: um lado de uma folha de papel que contém toner.

Liberado de: mostra o endereco IP da impressora de onde o trabalho de impressdo é liberado.
Nome do trabalho

Modo de cor: mostra se o trabalho de impressdo € monocromatico ou colorido.

Impressao frente e verso: mostra se o trabalho de impressao é impresso nos dois lados do papel.
Liberado: mostra quando o trabalho de impressao ¢ liberado.



Uso do aplicativo 37

Uso do aplicativo

Enviar trabalhos de impressao

Enviando trabalhos de impressao a partir do computador
Execute um dos seguintes procedimentos:

Enviar arquivos
1 Abra um arquivo ou imagem.

2 Selecione a opgdo de impressdo e, entdo, selecione a fila de liberagdo de impresséo.

3 Cligue em Imprimir.

4 Se solicitado, digite seu endereco de e-mail e senha.

Enviar e-mails

Nota: Esse recurso estd disponivel dependendo de sua funcdo. Para obter mais informacdes sobre
atribuicdo de funcdes, consulte o Guia do administrador do Lexmark Cloud Services.

Para obter o endereco de e-mail do servidor da fila de impressao, entre em contato com o administrador
ou com o Centro de suporte ao cliente.

Nota: Verifique se o e-mail tem contetdo.

Fazer download da extensao do Gerenciamento de impressao na nuvem
da Lexmark para o Chrome

A extensdo do Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark para Chrome deve ser adicionada, para
gue seja possivel enviar trabalhos de impressdo para o Cloud Print Management usando o sistema operacional

Chrome OS™,

1 No portal da Web Gerenciamento de impressdo, clique em Download do cliente.
2 Na secdo Chrome OS, clique em Disponivel na Chrome Web Store.

3 Cligue em Sair do site.

4 Usando o Google Chrome como navegador, na Chrome Web Store, adicione a extensao do Gerenciamento
de impressdo na nuvem da Lexmark para Chrome.

Enviar trabalhos de impressao a partir do navegador Google Chrome

Notas:

® A extensado "Gerenciamento de impressdo na nuvem da Lexmark para Google Chrome" deve ser
adicionada ao seu navegador da Web.



Uso do aplicativo 38

® Para mais informacdes sobre como obter a extensdo "Gerenciamento de impressdo na nuvem da
Lexmark para Google Chrome", entre em contato com seu representante da Lexmark.

1 No navegador Google Chrome, abra um arquivo, imagem ou pdgina da Web.

2 Selecione uma opc¢do de impressdo e, em seguida, selecione Gerenciamento de impressdo na nuvem da
Lexmark para Google Chrome.

3 Se necessdrio, altere as definicbes de impressao.

4 Cligue em Imprimir.

Enviar trabalhos de impressao por e-mail

Este recurso estd disponivel somente quando o envio de e-mail estd ativado nas politicas organizacionais. Para
obter mais informacdes, consulte " Configurar politicas organizacionais" na pdgina 30.

Do seu cliente de e-mail, envie o0 e-mail ou anexo para:
® Para usudrios no data center norte-americano, Cloudprint@lexmark.com
® Para usudrios no data center europeu, Cloudprint.eu@lexmark.com

Gerenciar trabalhos de impressao

1 Na tela Bem-vindo, toque em Liberacdo de impressao.
2 Execute uma das seguintes opcdes:

® Para atualizar a lista, toque em * , ao lado do botdo Imprimir e, em seguida, toque em Atualizar.

® Para imprimir os trabalhos e manté-los na fila, selecione um ou mais trabalhos, toque em * , ao lado
do botdo Imprimir, e toque em Imprimir e manter.

® Para alterar as definicGes os trabalhos de impressdo, selecione um trabalho, toque em : , ao lado do
botdo Imprimir, e toque em Alterar definicdes de impressao. Execute uma das seguintes opgdes:

Nota: Dependendo do método de envio, das definicdes do driver de impressdo e das definicdes do
processador de documentos, algumas opcdes de acabamento, layout e papel podem nao estar

disponiveis.
— Toque em Defini¢des e, em seguida, configure uma ou mais das seguintes opcoes:
* Numero de cépias
* Cor
Nota: Ndo é possivel alterar os trabalhos de impressao em preto e branco para coloridos

na impressora para alguns formatos de arquivos.
® Laterais: os trabalhos de impressdo serdo impressos somente em um lado ou nos dois lados do

papel.
— Toque em Opc¢oes de acabamento e configure qualquer uma das seguintes opcoes:

® Grampear: os trabalhos impressos sdo grampeados.
® Perfurar: os trabalhos impressos sdo perfurados.



Uso do aplicativo 39

® Para excluir os trabalhos de impressao, selecione um ou mais trabalhos, toque em * , ao lado do botdo
Imprimir, e toque em Excluir.

® Para exibir o status da cota, toque em : , ao lado do botdo Imprimir, e toque em Cota.

Liberar trabalhos de impressao

1 Na tela Bem-vindo, toque em Liberacdo de impressao.

2 Selecione um ou mais trabalhos de impresséo.

Nota: Para imprimir os trabalhos que foram delegados a vocé, toque em , Se necessario, selecione

um nome de usudrio e, em seguida, selecione os trabalhos de impressao.

3 Senecessério, altere as definicdes de impressdo. Toqueem * , ao lado do botdo Imprimir, toque em Alterar
definicoes de impressao e execute uma das seguintes opgdes:

Nota: Dependendo do método de envio, das definicdes do driver de impressdo e das definicbes do
processador de documentos, algumas opgdes de acabamento, layout e papel podem ndo estar
disponiveis.
* Toque em Definicdes e, em seguida, configure uma ou mais das seguintes opgdes:
— Nuimero de cépias
— Cor
— Laterais: os trabalhos de impressao serdao impressos somente em um lado ou nos dois lados do
papel.
* Toque em Opgoes de acabamento e configure qualquer uma das seguintes opc¢des:
— Grampear: os trabalhos impressos sdo grampeados.
— Perfurar: os trabalhos impressos sdo perfurados.

4 Toque em Imprimir.



Solucdo de problemas 40

Solucao de problemas

Erro de aplicativo

Experimente uma ou mais das seguintes op¢des:

Verifique o log de diagndstico
1 Abra o navegador da Web e digite IP/se, no endereco IP daimpressora.
2 Cligue no arquivo de log > de Solucées Embarcadas.

3 Analise o registro e solucione o problema.

Verifique o log do Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark

Para ativar o registro de eventos do Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark, modifique o
elemento Registrador no arquivo de configuracdo.

Para sistemas operacionais Windows

<Logger>
<LogFilePath>C:\ProgramData\LPMC\lpmc.log</LogFilePath>
<LoggingEnabled>true</LoggingEnabled>

</Logger>

Nota: Para obter mais informacdes, consulte " Entender os arquivos de configuracdo para o sistema
operacional Windows" na pagina 11.

Para software de sistemas operacionais Mac OS

<Logger>
<LogFilePath>/var/tmp/lpmc.log</LogFilePath>
<LoggingEnabled>true</LoggingEnabled>
</Logger>

Nota: Para obter mais informacgdes, consulte " Entender os arquivos de configuracdo para softwares do
sistema operacional Mac OS" na pdgina 17.

® Para ativar o registro, defina o valor LoggingEnabled como verdadeiro ou depurar para um log
mais detalhado.

® Para visualizar o arquivo de log, navegue até a pasta especificada no LogFilePath. Analise o registro
e solucione o problema.

Nota: Configurar o valor LoggingEnabled como f£also desativa o registro, mas alguns erros criticos
ainda sdo registrados.

Verifique se o0 acesso publico ao aplicativo esta restrito
1 No Embedded Web Server, cligue em Configuragées > Seguranca > Métodos de login.

2 Na secdo Publica, cligue em Gerenciar permissoes.



Solucdo de problemas 41

3 Expanda Aplicativos e desmarque o Liberacdo de impressao.

4 Clique em Salvar.

Verifique se Liberagcao de impressao tem controle de acesso concedido

Quando usar Autenticacdo na nuvem ou Autenticacdo por cartdo, realize as seguintes acdes:
1 No Embedded Web Server, cligue em Configuracées > Seguranca > Métodos de login.
2 Na secdo Métodos de login adicionais, clique em Gerenciar permissdes ao lado do aplicativo.
3 Selecione um grupo, expanda Aplicativos e selecione Liberacdo de impresséo.

4 Clique em Salvar.

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

A instalacao com um arquivo LDC nao esta funcionando

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:

Certifique-se de usar os nomes de arquivos corretos
Durante a instalagdo, o sistema busca nomes de arquivos especificos para os arquivos LDC.

Use os seguintes nhomes de arquivos:
LPMSaaSPrintQueueConfiguration.ldc para a fila de impressdo do Gerenciamento de impressdo na
nuvem
LPMServerlessPrintQueueConfiguration.ldc para a fila de impressdo do Gerenciamento de
impressdo hibrida

Certifique-se de usar os nomes corretos para a fila de impressao

A configuragdo LDC deve usar o seguinte valor para a fila de impressao:

<PrinterObject value="Cloud Print Management - PCLXL"></PrinterObject>

Vocé também pode usar os seguintes valores genéricos para o perfil e o modelo da impressora:

<PrinterProfile name="Lexmark Universal v2" version="1.0">
<PrinterModel value="Lexmark Universal v2"></PrinterModel>



Solucdo de problemas 42

Nao é possivel imprimir trabalhos

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:
Verifique se a cota é suficiente
Diminua o numero de paginas no trabalho de impressao
Aumente os valores da Rede e do Tempo limite do soquete

Certifique-se de que o valor UseSSL esteja definido como true

Se o HTTPS for usado, certifique-se de que o valor UseSSL no arquivo de configuracdo estd definido como
true.

Os trabalhos parecem ser impressos, mas nenhuma folha
é impressa

Experimente uma ou mais das seguintes opgdes:

Certifique-se de que as definicdes de impressao P/B e colorida estdo ativadas
Quando usar Autenticacdo na nuvem ou Autenticacdo por cartdo, realize as seguintes agdes:
1 No Embedded Web Server, clique em Definicdes > Seguranca > Métodos de login.
2 Na secdo Métodos de login adicionais, clique em Gerenciar permissées ao lado do aplicativo.
3 Selecione um grupo e expanda Acesso a funcdes.
4 Seclecione Impressao P/B e Impresséo colorida.

5 Cligue em Salvar.

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

Erro de licenca

Entre em contato com o seu representante da Lexmark



Solucdo de problemas 43

Solucao de problemas do Gerenciamento de impressao
hibrida da Lexmark

Os trabalhos nao sao exibidos na fila de Liberacao de impressao

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:
Certifique-se de enviar o trabalho de impressao para a fila de impressao

Certifique-se de que a conta de usuario usada ao enviar o trabalho de impressdo seja a mesma conta
registrada na impressora habilitada para Liberacdao de impressao

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Certifique-se de que a Liberacao de impressao do Gerenciamento de impressao hibrida da Lexmark esteja
instalada na impressora para a qual vocé esta enviando o trabalho de impressao

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Verifique se o computador e a impressora estao conectados a mesma rede

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Verifique a conexao proxy

Se o proxy exige que todas as conexdes passem por ele, ative a definicdo Usar proxy. Para obter mais
informacgdes, consulte " Configurar definicdes sem servidor (Web)" na pégina 24.

Certifique-se de que o usuario tenha acesso a leitura e gravacao do atributo do Active Directory

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Adicione uma excecao no firewall para o niimero da porta do Cliente de gerenciamento de impressao da
Lexmark

Um firewall pode estar bloqueando a comunicacdo entre a impressora e a estacdo de trabalho. Verifique
0 seguinte:

* Um firewall que ndo o do Windows estd instalado em estacdes de trabalho que usam o sistema
operacional Windows.

* Um firewall que ndo do Mac estd instalado em estacdes de trabalho que usam o software do sistema
operacional Mac OS.

O numero da porta padrdo para o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark é 9443. Para obter
mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Certifique-se de que o usuario tenha acesso ao computador em que o Cliente de gerenciamento de
impressdo da Lexmark esta instalado

Nota: As instrucdes a seguir sdo aplicdveis somente a usudrios do sistema operacional Windows.



Solucdo de problemas 44

1 No computador em que o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark estd instalado, execute
o prompt de comando como administrador e, em seguida, digite secpol .msc.

2 No menu ConfiguragGes de seguranca, cligue em Politicas locais > Atribuicdo de direitos do usudrio
> Acessar esse computador a partir da rede.

3 Defina a politica de seguranca para o valor padrdo ou adicione manualmente um usudrio ou grupo a
politica.

Nota: Se a politica de grupo do dominio gerencia a politica de seguranca, adicione-as ao nivel de
politica de grupo do dominio. Caso contrério, suas alteracdes serdo sobrescritas da préxima vez em
gue a politica do grupo for modificada.

4 Clique em Aplicar.

Verifique se o Kerberos esta instalado na impressora

Para obter mais informacdes, consulte " Criacdo de método de login Kerberos" na pagina 23.

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

Nao é possivel recuperar trabalhos

Experimente uma ou mais das seguintes op¢des:

Verifique se a sua conta do Active Directory tem acesso de gravacao para o atributo
otherLoginWorkstations

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Remova as definicoes de proxy usadas para sua impressora

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Certifique-se de que o Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark e a impressora estao
conectados a mesma rede

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Verifique se o Cliente de gerenciamento de impressdao da Lexmark nao estd no modo de Suspensao ou
Hibernacao

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Certifique-se de que o usuario que esta enviando o trabalho de impressao seja o mesmo usudrio
conectado ao Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark

Para obter mais informacgdes, entre em contato com o administrador do sistema.



Solucdo de problemas 45

Certifique-se de que os servicos Servigo de captura de impressdao da Lexmark e Servigo de liberacao de
impressao da Lexmark estejam funcionando ao acessar a Liberacao de impressao na impressora

Ao usar um método de login que utiliza um cartao, certifique-se de usar a conta de usuario com privilégios
de administrador no Active Directory e no Cliente de gerenciamento de impressao da Lexmark

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Certifique-se de que o NTP esteja ativado
1 Abra o navegador da web e digite o endereco IP da impressora.
Nota: Visualize o endereco IP na secdo TCP/IP do menu Rede/Portas.
2 Clique em Definigées ou Configuracéo, e entdo, cligue em Seguranca > Definir data e hora.
3 Selecione Ativar NTP.
4 Clique em Aplicar.

Certifique-se de que a hora na impressora corresponda a hora no Kerberos KDC

Certifique-se de que a senha criada para Autoridade de certificacdo esteja correta

Para obter mais informacdes, entre em contato com o administrador do sistema.

Certifique-se de que o nome de usudrio da conta de servico definido para a Autenticacdo de cartdo e
Liberacdo de impressao corresponda ao nome de usudrio no arquivo de configuracao do Cliente de
gerenciamento de impressao da Lexmark

Para obter mais informac¢des sobre como configurar Autenticacdo de cartdo, consulte o Guia do
administrador para autentica¢do do cartdo.

Para obter mais informagdes sobre como configurar o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark,
consulte " Instalar o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark" na pagina 10.

Verifique se o conjunto nimeros de portas HTTP ou SSL em Liberagdo de impressao corresponde ao
conjunto de nimeros de portas definido no arquivo de configuracdao do Cliente de gerenciamento de
impressao da Lexmark

Para obter mais informacdes, consulte " Entender os arquivos de configuracdo para o sistema operacional
Windows" na péagina 1.

Certifique-se de que o usuario tenha acesso ao computador em que o Cliente de gerenciamento de
impressdo da Lexmark esta instalado

1 No computador em que o Cliente de gerenciamento de impressdo da Lexmark est4 instalado, execute
o prompt de comando como administrador e, em seguida, digite secpol .msc.

2 No menu Definicdes de seguranca, clique em Politicas locais >Atribuicdo de direitos do usuario >
Acessar esse computador a partir da rede.



Solucdo de problemas 46

3 Defina a politica de seguranca com o valor padrdo ou adicione manualmente um usudrio ou grupo a
politica.

Nota: Se as definicdes de politica de grupo gerenciam a politica, adicione-as ao nivel de politica de
grupo do dominio. Caso contrario, suas alteracdes serdo sobrescritas da préoxima vez em que a
politica do grupo for modificada.

4 Clique em Aplicar.

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

O carregamento dos trabalhos de impressao leva muito tempo

Experimente uma ou mais das seguintes opgoes:
Certifique-se de que o switch de rede nao esteja definido como half duplex

Certifique-se de que as estagdes que contém os trabalhos de impressao estejam ligadas

O aplicativo pode estar tentando se conectar as estacdes de trabalho que estdo desligadas. O aplicativo
aguarda trés tempos limite antes de interromper a comunicacdo com uma estacao de trabalho.

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

A impressao demora muito tempo

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:
Certifique-se de que o switch de rede nao esteja definido como half duplex

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

A impressao do trabalho nao foi concluida

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:
Verifique se sua impressora estd conectada a rede

Libere o trabalho de impressao novamente



Solucdo de problemas 47

Nao é possivel conectar ao Cliente de gerenciamento de impressao da
Lexmark usando computadores Mac

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:

Verifique se o computador esta conectado a rede e se um usuario esta conectado ou nao

Alguns computadores Mac ndo podem se conectar a rede depois de serem ligados e antes de um usuario
se conectar. Uma conexdo de rede é necessdria para se conectar ao Cliente de gerenciamento de
impressdo da Lexmark.

Entre em contato com o seu representante da Lexmark

Solucao de problemas do Gerenciamento de impressao na
nuvem da Lexmark

Nao é possivel acessar o portal da web Gerenciamento de impressao

Experimente uma ou mais das seguintes opcdes:

Certifique-se de que as funcdes de usuario sejam atribuidas adequadamente

Para mais informacdes, entre em contato com o administrador da organizacao.
Entre em contato com o Centro de suporte ao cliente Lexmark.
Algumas configuracoes estao indisponiveis no portal da Web

Gerenciamento de impressao

Verifique se de que vocé tem permissdes suficientes

Para obter mais informacdes sobre atribuicdo de funcdes, consulte o Guia do administrador do Lexmark
Cloud Services.

Nao é possivel enviar e-mail para o servidor da fila de impressao
Verifique se o enderego de e-mail estd correto

Verifique se de que vocé tem permissoes suficientes

Para obter mais informacdes sobre atribuicdo de fung¢des, consulte o Guia do administrador do Lexmark
Cloud Services.



Solucdo de problemas

48

Um erro aparece ao enviar trabalhos de impressao usando a extensao do
Gerenciamento de impressao na nuvem da Lexmark para o Chrome

Verifique se as suas credenciais estao corretas



Avisos 49

Avisos

Aviso de edicao

Abril de 2021

O paragrafo a seguir ndo se aplica a paises onde as clausulas descritas hao sdo compativeis com a lei local:
A LEXMARK INTERNATIONAL, INC. FORNECE ESTA PUBLICACAO “NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA”,
SEM QUALQUER TIPO DE GARANTIA, EXPRESSA OU TACITA, INCLUINDO, ENTRE OUTRAS, GARANTIAS
IMPLICITAS DE COMERCIABILIDADE OU ADEQUACAO A UM DETERMINADO PROPOSITO. Alguns estados
ndo permitem a contestagdo de garantias expressas ou implicitas em certas transagdes. Conseqlientemente,
é possivel que esta declaracdo ndo se aplique ao seu caso.

E possivel que esta publicacdo contenha imprecises técnicas ou erros tipogréficos. Serdo feitas alteracdes
periddicas as informacdes aqui contidas; essas alteracdes serdo incorporadas em edi¢des futuras. Alguns
aperfeicoamentos ou alteragdes nos produtos ou programas descritos poderao ser feitos a qualquer momento.

As referéncias feitas nesta publicacdo a produtos, programas ou servicos nao implicam que o fabricante
pretenda torna-los disponiveis em todos os paises nos quais opera. Qualquer referéncia a um produto,
programa ou servigo ndo tem a intencdo de afirmar ou sugerir que apenas aquele produto, programa ou servigo
possa ser usado. Qualquer produto, programa ou servigo funcionalmente equivalente que ndo infrinja qualquer
direito de propriedade intelectual existente poderd ser usado no seu lugar. A avaliacdo e verificacdo da
operagdo em conjunto com outros produtos, programas ou servigos, exceto aqueles expressamente
designados pelo fabricante, sdo de responsabilidade do usudrio.

Para suporte técnico da Lexmark, va até http://support.lexmark.com.

Para informacdes sobre a politica de privacidade da Lexmark que rege o uso deste produto, va até
www.lexmark.com/privacy.

Para informacdes sobre suprimentos e downloads, vé até www.lexmark.com.

© 2016 Lexmark International, Inc.

Todos os direitos reservados.

Marcas comerciais

Lexmark e o logotipo da Lexmark sdo marcas comerciais da Lexmark International, Inc. registradas nos Estados
Unidos e/ou em outros paises.

Mac and Mac OS are trademarks of Apple Inc., registered in the U.S. and other countries.
Google Chrome e Chrome OS sdo marcas comerciais da Google LLC.

Todas as outras marcas comerciais pertencem a seus respectivos proprietarios.

Avisos de licenciamento

Todos os avisos de licenciamento relacionados a este produto podem ser visualizados no pacote do aplicativo
ou no site de suporte da Lexmark.


http://support.lexmark.com
http://www.lexmark.com/privacy
http://www.lexmark.com

indice

50

Indice

A

acesso ao Embedded Web
Server 24
acesso ao painel do Lexmark
Cloud Services 27
acesso a pagina Web
Print Management 30
Active Directory
criar método de login 23
Active Directory sem servidor
configuracdo 24
adicionando delegados 35
adicionar cartdes 27
a impressdo demora muito
tempo 46
a impressdo do trabalho ndo é
concluida 46
algumas definicdes estao
indisponiveis na pagina Web do
Print Management 47
alterar a visualizacdo do
painel 27
amostra de arquivo de
configuracdo para Mac 17
amostra de arquivo de
configuracdo para Windows 11
arquivo de configuracdo
importando ou exportando 26
arquivo de configuracdo para
Mac 17
arquivo de configuracdo para
Windows 11
arquivos
fazer upload 33
atribuir cotas 32

baixar a extensdo para Chrome
do Lexmark Cloud Print
Management 37

baixar o Lexmark Print
Management Client 9

baixar um trabalho de
impressao 33

C

carregar arquivos 33

carregar arquivos na pagina Web
do Print Management 35
cartdes

adicdo 27

edicdo 27

exclusdo 27

mover 27
como exportar um arquivo de
configuracdo 26
como importar um arquivo de
configuragcdo 26
configuracdo

configuragdes avancadas 25
configuragdes de impressao

alteracdo 38

configuracdo 33
configurar Active Directory sem
servidor 24
configurar as politicas
organizacionais 30
configurar definicdes
avancgadas 25
configurar definicdes de
impressdo 33
configurar SaaS 25
configurar Web sem servidor 24
cotas

atribuicdo 32

definir 31
criar método de login ao
Kerberos 23
criar um método de login ao
Active Directory 23

D

definicdo de cota

criacdo 31

definir cotas 31

delegados

adicdo 35
gerenciamento 35
remocao 35

dominio do Active Directory
entrar 17

editar cartdes 27

Embedded Web Server

acesso 24
enviar trabalhos de impressdo
por e-mail 38
envio de arquivos para o servidor
da fila de impressdo 37
envio de e-mail para o servidor
da fila de impressdo 37
envio de trabalhos de impressdo
a partir de computadores 37
envio de trabalhos de impressao
a partir de navegadores da
Web 37
erro ao enviar trabalhos de
impressdo usando a extensao
para Chrome do Lexmark Cloud
Print Management 48
erro de licenga 42
erro do aplicativo 40
excluindo trabalhos de
impressdo 38
excluir cartdes 27
Extensdo para Chrome do
Lexmark Cloud Print
Management

download 37

erro ao enviar trabalhos de

impressdo 48

F

fila de usuério
visualizacdo 33

filas de impressado
gerenciamento 33

G

gerenciamento de delegados 35
gerenciamento do painel 27
gerenciar filas de impressdo 33

H

histérico de alteracbes 4
histérico do trabalho de
impressdo

visualizacdo 36



indice

51

ingressar em um dominio do
Active Directory 17

instalagdo com arquivo LDC ndo
funciona 41

instalar o Lexmark Print
Management Client 10

K

Kerberos
criar método de login 23

L

Lexmark Print Management
Client
download 9
instalacao 10
ndo é possivel conectar usando
estacdes de trabalho Mac 47
personalizagdo 9
sair 10
liberar trabalhos de
impressdo 38, 39
limitar a impressdo 31
limites de impressdao 31
lista de verificacdo
prontiddo para implantagcdo 7
lista de verificacdo da prontiddo
para implantacdo 7

M

método de login
criar Active Directory 23
mover cartdes 27

N

nao é possivel acessar a pagina
Web do Print Management 47
nao é possivel conectar-se ao
Cliente de gerenciamento de
impressdo da Lexmark usando
estacdes de trabalho Mac 47
nao é possivel enviar e-mail para
o servidor da fila de

impressdo 47

nao é possivel imprimir
trabalhos 42

nao é possivel recuperar
trabalhos 44

navegador da Web
enviar trabalhos de impressdo a
partir de 37

o

o carregamento dos trabalhos de
impressdo leva muito tempo 46
opcdes disponiveis 27

os trabalhos do Gerenciamento
de impressdo da Lexmark sem
servidor ndo aparecem na fila de
Liberacdo de impressao 43

os trabalhos parecem ser
impressos, mas nenhuma folha é
impressa 42

P

painel

gerenciamento 27
painel do Lexmark Cloud
Services

acesso 27
personalizacdo

icone do aplicativo 25
personalizacdo do icone do
aplicativo 25
personalizar o pacote do
Lexmark Print Management
Client 9
politicas organizacionais

configuracdo 30
Print Management

acesso 30

carregar arquivos 35

R

remover delegados 35

S
SaaS
configuracao 25
sair do Lexmark Print
Management Client 10
solucdo de problemas
a impressdo demora muito
tempo 46
a impressdo do trabalho ndo é
concluida 46
algumas definicdes estao
indisponiveis na pagina Web
do Print Management 47

erro ao enviar trabalhos de
impressdo usando a extensao
para Chrome do Lexmark
Cloud Print Management 48

erro de licenca 42

erro do aplicativo 40

instalacdo com arquivo LDC ndo
funciona 41

nao é possivel acessar a pagina
Web do Print Management 47

nao é possivel conectar-se ao
Cliente de gerenciamento de
impressdo da Lexmark usando
estacdes de trabalho Mac 47

nao é possivel enviar e-mail
para o servidor da fila de
impressdo 47

nao é possivel imprimir
trabalhos 42

nao é possivel recuperar
trabalhos 44

o carregamento dos trabalhos
de impressdo leva muito
tempo 46

os trabalhos do Gerenciamento
de impressdo da Lexmark sem
servidor ndo aparecem na fila
de Liberacdo de impressdo 43

os trabalhos parecem ser
impressos, mas nenhuma folha
é impressa 42

T

trabalho de impressdo
download 33
trabalhos de impressao
alterar as definicdes 38
enviar e-mails 38
envio a partir de
computadores 37
envio a partir de navegadores
da Web 37
excluir da fila 38
liberar 38, 39

\'

visdo geral 6

visualizagdo do histérico do

trabalho de impressdo 36

visualizacdo do painel
alteracdo 27



indice

52

visualizar fila de usudrios 33

w

Web sem servidor
configuracdo 24



	Conteúdo
	Histórico de alterações
	Visão geral
	Lista de verificação da prontidão para implantação
	Configurar os ambientes
	Baixar o Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark
	Instalar o Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark
	Desconectando do Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark
	Configurar o software cliente para o sistema operacional Windows
	Entender os arquivos de configuração para o sistema operacional Windows

	Configurar o software cliente para softwares do sistema operacional Mac OS
	Ingressando em um domínio Active Directory
	Entender os arquivos de configuração para softwares do sistema operacional Mac OS

	Criação de um método de login Active Directory
	Criação de método de login Kerberos

	Configurar Liberação de impressão
	Acesso ao Embedded Web Server
	Configurar locais de trabalho
	Configurar definições sem servidor (Active Directory)
	Configurar definições sem servidor (Web)
	Configurar definições SaaS

	Configuração de definições avançadas
	Personalizando o ícone do aplicativo
	Importação e exportação de um arquivo de configuração

	Usar o portal da Web Gerenciamento de impressão dos serviços na nuvem da Lexmark
	Como acessar o painel do Lexmark Cloud Services
	Gerenciando o painel
	Acesso ao portal da Web Gerenciamento de impressão
	Tarefas administrativas
	Configurar políticas organizacionais
	Definição de cotas
	Atribuição de cotas

	Gerenciamento de filas de impressão
	Carregamento de arquivos no portal da Web Gerenciamento de impressão
	Gerenciar delegados
	Visualizar histórico do trabalho de impressão

	Uso do aplicativo
	Enviar trabalhos de impressão
	Enviando trabalhos de impressão a partir do computador
	Fazer download da extensão do Gerenciamento de impressão na nuvem da Lexmark para o Chrome
	Enviar trabalhos de impressão a partir do navegador Google Chrome
	Enviar trabalhos de impressão por e-mail

	Gerenciar trabalhos de impressão
	Liberar trabalhos de impressão

	Solução de problemas
	Erro de aplicativo
	Verifique o log de diagnóstico
	Verifique o log do Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark
	Para sistemas operacionais Windows
	Para software de sistemas operacionais Mac OS

	Verifique se o acesso público ao aplicativo está restrito
	Verifique se Liberação de impressão tem controle de acesso concedido
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	A instalação com um arquivo LDC não está funcionando
	Certifique-se de usar os nomes de arquivos corretos
	Certifique-se de usar os nomes corretos para a fila de impressão

	Não é possível imprimir trabalhos
	Verifique se a cota é suficiente
	Diminua o número de páginas no trabalho de impressão
	Aumente os valores da Rede e do Tempo limite do soquete
	Certifique-se de que o valor UseSSL esteja definido como true

	Os trabalhos parecem ser impressos, mas nenhuma folha é impressa
	Certifique-se de que as definições de impressão P/B e colorida estão ativadas
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	Erro de licença
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	Solução de problemas do Gerenciamento de impressão híbrida da Lexmark
	Os trabalhos não são exibidos na fila de Liberação de impressão
	Certifique-se de enviar o trabalho de impressão para a fila de impressão
	Certifique-se de que a conta de usuário usada ao enviar o trabalho de impressão seja a mesma conta r ...
	Certifique-se de que a Liberação de impressão do Gerenciamento de impressão híbrida da Lexmark estej ...
	Verifique se o computador e a impressora estão conectados à mesma rede
	Verifique a conexão proxy
	Certifique-se de que o usuário tenha acesso à leitura e gravação do atributo do Active Directory
	Adicione uma exceção no firewall para o número da porta do Cliente de gerenciamento de impressão da  ...
	Certifique-se de que o usuário tenha acesso ao computador em que o Cliente de gerenciamento de impre ...
	Verifique se o Kerberos está instalado na impressora
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	Não é possível recuperar trabalhos
	Verifique se a sua conta do Active Directory tem acesso de gravação para o atributo otherLoginWorkst ...
	Remova as definições de proxy usadas para sua impressora
	Certifique-se de que o Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark e a impressora estão conecta ...
	Verifique se o Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark não está no modo de Suspensão ou Hib ...
	Certifique-se de que o usuário que está enviando o trabalho de impressão seja o mesmo usuário conect ...
	Certifique-se de que os serviços Serviço de captura de impressão da Lexmark e Serviço de liberação d ...
	Ao usar um método de login que utiliza um cartão, certifique-se de usar a conta de usuário com privi ...
	Certifique-se de que o NTP esteja ativado
	Certifique-se de que a hora na impressora corresponda à hora no Kerberos KDC
	Certifique-se de que a senha criada para Autoridade de certificação esteja correta
	Certifique-se de que o nome de usuário da conta de serviço definido para a Autenticação de cartão e  ...
	Verifique se o conjunto números de portas HTTP ou SSL em Liberação de impressão corresponde ao conju ...
	Certifique-se de que o usuário tenha acesso ao computador em que o Cliente de gerenciamento de impre ...
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	O carregamento dos trabalhos de impressão leva muito tempo
	Certifique-se de que o switch de rede não esteja definido como half duplex
	Certifique-se de que as estações que contêm os trabalhos de impressão estejam ligadas
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	A impressão demora muito tempo
	Certifique-se de que o switch de rede não esteja definido como half duplex
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark

	A impressão do trabalho não foi concluída
	Verifique se sua impressora está conectada à rede
	Libere o trabalho de impressão novamente

	Não é possível conectar ao Cliente de gerenciamento de impressão da Lexmark usando computadores Mac
	Verifique se o computador está conectado à rede e se um usuário está conectado ou não
	Entre em contato com o seu representante da Lexmark


	Solução de problemas do Gerenciamento de impressão na nuvem da Lexmark
	Não é possível acessar o portal da web Gerenciamento de impressão
	Certifique-se de que as funções de usuário sejam atribuídas adequadamente
	Entre em contato com o Centro de suporte ao cliente Lexmark.

	Algumas configurações estão indisponíveis no portal da Web Gerenciamento de impressão
	Verifique se de que você tem permissões suficientes

	Não é possível enviar e-mail para o servidor da fila de impressão
	Verifique se o endereço de e-mail está correto
	Verifique se de que você tem permissões suficientes

	Um erro aparece ao enviar trabalhos de impressão usando a extensão do Gerenciamento de impressão na  ...
	Verifique se as suas credenciais estão corretas



	Avisos
	Aviso de edição
	Marcas comerciais
	Avisos de licenciamento

	Índice


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


